Proc. Leg. nº 5713/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

EMENDA Nº 8 AO
PROJETO DE LEI Nº 199/2022

Página 1 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Emendas impositivas ao Orçamento do
Exercício de 2023 (Projeto de Lei nº 199/22).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador EDINHO GARCIA que subscreve apresenta

suas emendas individuais impositivas ao Projeto de Lei Orçamentária Anual para o

exercício de 2023 (Projeto de Lei nº 199/2022), nos termos regimentais e com

fundamento nos artigos 32 e ss. da Lei Municipais nº 6.323, de 11 de julho de 2022

(Lei de Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 2023), e do artigo 151-A

da Lei Orgânica do Município, a serem contempladas mediante anulação parcial de

dotação específica referida no artigo 4º, § 3º, do referido projeto de lei.

Ante o exposto, solicita a sua apreciação pela Comissão

de Finanças e Orçamento e posterior aprovação pelo Plenário para que venha a

integrar o orçamento anual do Município nos termos da Lei.

Valinhos, 17 de Novembro de 2022.

AUTORIA: EDINHO GARCIA

Proc. Leg. nº 5713/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

página 2 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 01

☐ SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Valinhos

Razão Social: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Valinhos

CNPJ: 44.635.290/0001-15

Endereço: R: Fioravante Agnello,1669

Bairro: Jd. Maria Ylididia

Cidade: Valinhos

CEP: 13272-006

Site oficial: WWW.apaedevalinhos.com.br

Telefone: 33034500

E-mail corporativo: secretaria@apaedevalinhos.org.br
Justificativa de escolha da entidade: A entidade oferece serviços nas áreas de saúde, educação e
assistência social. Desde 2005, a APAE de Valinhos está instalada em sua sede própria, numa área de
12.000 m², e, com uma área construída de 2.956.32 m² onde estão concentradas todas as suas
atividades.

Nome do Responsável legal: Luis Roberto Roson

CPF: 004.861.818-71

Endereço: R; dos Chilenos,39

Bairro: Pq. Nova Suiça

Cidade: Valinhos

CEP: 13271-422

Telefone: 991832548

☐

E-mail particular: lrroson@hotmail.com

Descrição da obra ou objeto: Adequação do local de embarque e desembarque das pessoas com
deficiência.(R$ 131.302,94).  Pintura dos prédios e substituição de parte dos alambrados(R$ 72.605,82).

Justificativa: O local de embarque e desembarque das pessoas com deficiência, esta localizado em
uma rua com declive sendo uma barreira de acessibilidade.

Público alvo: Pessoas com deficiência intelectual e/ou deficiência múltipla, transtorne do espectro
autista, de todas as faixas etárias.

Dotação:

Ficha:
R$ 203.908,82

Proc. Leg. nº 5713/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

página 3 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA
02

☐
SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valinhos
Razão Social: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valinhos
CNPJ: 46056487/0001-25
Endereço: Av: Onze de agosto, 2745
Bairro: Tapera
Cidade: Valinhos
CEP: 13271-210
Site oficial: WWW.santacasadevalinhos.com.br
Telefone: 3869-5111
E-mail corporativo:
Elias@santacasadevalinhos.com.br/superintendente@santacasadevalinhos.sp.gov.br
Justificativa de escolha da entidade: Único Hospital do Município de Valinhos que
presta serviços aos munícipes através do SUS – Sistema Único de Saúde.
Trata-se de um Hospital Filantrópico, que mantém o cuidado humanizado ea
qualidade na prestação de serviço através do SUS, atendendo a população de
Valinhos e região.
A Santa Casa é reconhecida como uma instituição sustentável, confiável e com
Certificação de Excelência junto ao ONA2, para a prestação de serviços de saúde
no âmbito hospitalar, com valores para o uso racional dos recursos, humanização,
qualidade; ética e transparência, conhecimento, respeito aos pacientes e
familiares, humildade, responsabilidade e busca por resultados.

Nome do Responsável legal: Jose Luiz Viel Zanivam
CPF: 925.171.968.34
Endereço: R: Paiquere, 1289
Bairro: Jd. Paiquere
Cidade: Valinhos
CEP: 13271600
Telefone: 3869-5111

☐

E-mail particular: administração@santacasadevalinhos.com.br
Descrição da obra ou objeto: Aquisição de 2(dois)Ventiladores Pulmonar de transporte(Projeto 1)
                                               Ampliação do Sistema de Monitoramento de imagens (Projeto 6).
                                               Aquisição de uma câmara fria armazenamento de alimentos(Projeto 7 )
Justificativa: Aquisição de equipamento e material permanente e melhorias na estrutura física.

Proc. Leg. nº 5713/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

página 4 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Público alvo: Pacientes Usuários do Sistema Único de saúde do Município de Valinhos.

Dotação:

Ficha:
R$ 201.302,82

Proc. Leg. nº 5713/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

página 5 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 03

☐ SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA: Recanto dos Velhinhos de Valinhos

Razão Social: Recanto dos Velhinhos de Valinhos

CNPJ: 44.637.601/0001-85

Endereço: Rua João Bissoto Filho, 2061

Bairro: Ortizes

Cidade: Valinhos

CEP: 13.275-410

Site oficial: www.recantodosvelhinhos.com.br

Telefone: 19 3829-8181

E-mail corporativo: coordenação@recantovelhinhos.com.br
Justificativa de escolha da entidade:  O Recanto dos Velhinhos de Valinhos foi fundado em 30 de
outubro de 1973. Tem sua sede no município de Valinhos/SP,na rua João Bissoto Filho, 2061 em um
terreno de 32.386 metros quadrados, sendo 2.622 metros quadrados construídos. É uma sociedade civil,
sem fins lucrativos, de caráter filantrópico.

Nome do Responsável legal: Ademir João Rossi

CPF: 053.669.528-83

Endereço: Rua João Bissoto Filho, 2061

Bairro: Ortizes

Cidade: Valinhos

CEP: 13.275-410

Telefone:   19-98173-5828

☐

E-mail particular: Ademir.jrossi@bol.com.br

Descrição da obra ou objeto: Construção da Área de Convivência, anexa ao prédio da entidade.

Justificativa: A entidade não possui hoje uma área de convivência multiuso, que tenha o tamanho
necessário para atender de forma coletiva os 50 idosos, com fácil acessibilidade.

Público alvo: Idosos abrigados na entidade.

Dotação:

Ficha:
R$ 60.000,00

Proc. Leg. nº 5713/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

página 6 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 04

☐ SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA: GRUPO ROSA E AMOR

Razão Social: Grupo Rosa e Amor

CNPJ: 05.851.906/0001-33

Endereço: AV: Joaquim A. Correia, 3855

Bairro: Residencial São Luiz

Cidade: Valinhos

CEP: 13.277-055

Site oficial: www.gruporosaeamor.org.br

Telefone: 3869-7899

E-mail corporativo: gestão@gruporosaeamor.org.br
Justificativa de escolha da entidade: O Grupo Rosa e Amor é uma Associação sem fins
econômicos, fundada em 2000, com a finalidade de atender câncer de mama e câncer
ginecológico. Oferecemos ombro amigo, atendimento de enfermagem, psicologia, nutrição,
fisioterapia, serviço social, terapias integrativas, orientação jurídica, yoga, lian gong e meditação,
palestras, oficinas de culinária, contadoras de história, rodas de conversa, artesanato, apoio
psicológico para companheiros, grupos de convivência e fortalecimento de vínculos, além de
atendimento com equipe de mastologia para avaliação de reconstrução mamária
periodicamente.
Nome do Responsável legal: Marcia Camargo Franzesse

CPF: 016.852.208-00

Endereço: R: Paiquere , 530, Apartamento B51

Bairro: Jd. Paiquere

Cidade: Valinhos

CEP: 13.271-600

Telefone: 99187-8937

☐

E-mail particular: mc_franzesse10gmail.com

Descrição da obra ou objeto: Divisória em Dry Wall, Cobertura do acesso ao espaço do refeitório
externo, instalação de ar condicionado, pintura do prédio(interno e externo) e iluminação da
fachada principal.
Justificativa: Readequação e melhorias nos prédios da entidade.
Público alvo: mulheres com câncer e seu núcleo familiar

Dotação:

Ficha:
R$ 60.605,88

http://www.gruporosa/

Proc. Leg. nº 5713/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

página 7 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YZT8GM0VUW59S60Y
		2022-11-18T09:05:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T09:05:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T09:05:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T09:05:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T09:05:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T09:05:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T09:05:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura